²¹ See below, p. 511, vv. 259–266.

²² See below, p. 512, vv. 275–298; p. 513, v. 323 — p. 514, v. 341.

²³ In De Rijk's edition, the passage *artium et scientia scientiarum* occurs in the apparatus only, instead of the main text, although it was widely spread in the Middle Ages.

²⁴ See below, p. 514, v. 355 — p. 516, v. 400.

²⁵ See below, p. 516, vv. 402–422.

Draft	Final redaction
Nota: secundum Marsilium logica describitur sic: "est scientia docens definire, dividere, et arguere, et generaliter verum a falso per rationes discernere".	Nota: secundum Marsilium describitur sic logica: "est scientia docens definire, dividere et arguere, et generaliter verum a falso per rationes discernere".
Unde nota: duplex est logica, videlicet naturalis et acquisita. Naturalis est animae potentia qua ipsa ex magis notis apta est minus nota cognoscere, et talis non est scientia. Et illa definitio datur de logica acquisita.	Pro quo est notandum quod logica est duplex, scilicet naturalis et acquisita. Naturalis est potentia animae qua ipsa anima ex magis notis apta est minus nota cognoscere. Et talis non est scientia. Et si tunc quaeritur quae res sit, respondetur quod est quaedam qualitas naturaliter consequens ipsam animam, disponens ipsam ad arguendum et ad sillogisandum faciliter. Sed melius dicitur ab aliis quod ipsa logica est ipsem intellexus. Probatur, quia in principio nativitatis hominis homo habet logicam naturalem, et tunc habet industriam vel ingeniositatem per quam faciliter potest syllogizare. Et pro tunc in intellectu humano nihil est distinctum ab ipso intellectu, ut patet per Philosophum tertio <i>De anima</i> dicentem quod "intellexus in principio sui esse est tamquam tabula rasa". Item, inclinatio rei non distinguitur ab ipsa re cuius est inclinatio, ergo nec subtilitas vel ingeniositas intellectus distinguitur ab intellectu. Consequentia nota est. Et antecedens communiter conceditur quod non oportet ponere in homine tot res esse distinctas <quot> homo habet inclinationes.
Et logica acquisita est adhuc duplex: quaedam est docens, quaedam utens. Vel sic: quaedam est usualis, alia doctrinalis. Logica usualis est habitus acquisitus ex frequenter arguere vel respondere, promptificans ad audiendum ipsum animum. Et talis iterum non est scientia. Sed logica docens est scientia docens ex quibus et ex qualibus debet fieri argumentatio. Et talis hic definitur.	Ulterius notandum quod logica acquisita est duplex. Quaedam enim est docens, alia est <utens>, vel quaedam est usualis, alia est doctrinalis. Logica usualis est habitus acquisitus ex frequenter arguere vel respondere, promptificans animum ad arguendum vel respondendum. Et talis iterum non est scientia. Sed logica docens est scientia docens ex quibus et qualibus debet fieri argumentatio. Et talis definitur in proposito in definitione Marsili praehabita.

Draft	Final redaction
<p>Item nota quod logica docens adhuc est duplex: totalis et partialis. Totalis est duplex: totalis simplex et totalis respective. Totalis simplex est habitus aggregatus ex noticiis omnium conclusionum demonstrativarum vel demonstrabilium attributionem habentium ad argumentationem. Sed totalis respective est logica habens partes, existens tamen pars alterius. Et sic nova logiva dicitur totalis respective.</p> <p>Sed partialis est duplex: partialis simpliciter et partialis respective. Partialis simpliciter est habitus unius conclusionis simplicis logicalis. Sed partialis respective est eadem sicut totalis respective, quia habet partes et est pars alterius.</p>	<p>Sed logica docens adhuc est duplex, scilicet totalis et partialis. Et totalis est duplex, scilicet totalis simpliciter et totalis respective. Totalis simpliciter est habitus aggregatus ex noticiis omnium conclusionum demonstratarum vel demonstrabilium ad argumentationem attributionem habentium. Sed logica totalis respective est scientia habens partes, existens tamen pars alterius. Et sic nova logica dicitur totalis respective, similiter vetus logica dicitur totalis respective.</p> <p>Sed partialis est duplex, scilicet partialis simpliciter et partialis respective. Partialis simpliciter est habitus unius conclusionis simplicis logicalis. Sed partialis respective est eadem sicut totalis respective, scilicet quae habet partes et est alterius pars.</p>
<p>Nota: aliqui glossant praedictam definitionem sic, videlicet quod debet intelligi de logica acquisita docenti totali simpliciter. Alter dicitur quod in definitione "et" capit pro "vel", ut sic logica totalis simpliciter est scientia docens definire, dividere vel per rationem verum a falso discernere, et sic convenit cuilibet logicae docenti.</p>	<p>Alii vero glossant eandem definitionem sic quod debet intelligi de logica acquisita docente totali simpliciter. Alii dicunt quod ibi in definitione ponitur "et" pro "vel", ut sic: "logica totalis simpliciter est scientia docens definire etc.", et sic convenit cuilibet logicae docenti etc. De aliis autem definitionibus logicae, similiter de divisione in <veterem> et novam, et quae quaelibet earum sit, patet de se etc .</p>
<p>Nota: quattuor sunt causae ad sensum communem et consuetum, scilicet tantum quattuor sunt termini etc.</p>	<p>Pro quo est notandum quod illius scientiae quattuor sunt causae, scilicet materialis et formalis, efficiens, et finalis.</p> <p>Pro quo est notandum quod <per> causas in proposito non debemus aliud intelligere quam terminos communes et generalissimos significantes causas rei vel rerum ad extra. Et sic sensus erit: quattuor sunt causae etc., id est quattuor sunt termini communes et generales, omnes causas istius scientiae significantes in quos iste terminus "causa" immediate dividitur divisione communiter fieri consueta, non citra(?) sistendo nec ulterius subdividendo.</p>
<p>Si bene vis scire librum, prius ista require utilitas, titulus, intentio, parsque sophiae, quattuor et causas rem totam perficientes.</p>	<p>Si bene vis scire librum, prius ista require: utilitas, titulus, intentio, parsque sophiae.</p>